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Úvod

Marketingová komunikace je velmi důležitou součástí jakékoliv veřejné či

soukromé instituce. Spousta firem si navenek myslí, že mají tuto problematiku

dostatečně zvládnutou a využívanou, ale mnohdy tomu tak není. Dnes je velmi

důležitou součástí jednotlivých aspektů marketingové komunikace zaměření se i na

využití nových komunikačních kanálů a technologií, jako jsou např. sociální sítě či

média. Zkrátka dobře zvládnutá komunikace je základem pro to, aby byla firma úspěšná

v rámci svého oboru. Pomocí dobře zvládnuté komunikace je firmám a ostatním

institucím umožněno propagovat nabízené služby či produkty.

Dalším aspektem, který přispívá k vhodnému využití marketingové komunikace,

je využití internetu, což je nejčastěji využívané médium ke každodenní komunikaci.

Díky tomu je zařazení trendu sociálních sítí a médií potřebné k tomu, aby se staly

běžnou součástí marketingové komunikace jednotlivých institucí.

Hlavním účelem této diplomové práce na téma „Srovnání některých aspektů

marketingové komunikace vybraných fakult vysokých škol“ je formulace konkrétních

doporučení pro rozvoj marketingové komunikace Fakulty ekonomické Západočeské

univerzity v Plzni na základě výsledků získaných mj. pomocí dotazníkového šetření,

focus group a mystery shoppingu. Formulace doporučení pro zlepšení marketingové

komunikace Fakulty ekonomické Západočeské univerzity jsou směřovány na přilákání

primární cílové skupiny, kterou tvoří studenti 3. ročníků bakalářského stupně studia

z jiných vysokých škol, tedy těžištěm pro marketingovou komunikaci jsou externí

studenti. Jako sekundární cílová skupina jsou považováni současní studenti

navazujícího magisterského studia a studenti 3. ročníků na bakalářském stupni studia

Fakulty ekonomické Západočeské univerzity v Plzni.

Dalším cílem je analyzovat některé vybrané aspekty marketingové

online/elektronické komunikace zvolených fakult vysokých škol. Samozřejmě cílem

této práce je také uvedení do problematiky marketingu školství a představení

jednotlivých vybraných fakult vysokých škol. Záměrem této diplomové práce je také

nastínění možností a dostupných online/elektronických médií, které mohou vybrané

vysoké školy pro komunikaci využívat. V rámci diplomové práce jsou taktéž popsány a

srovnány komunikace škol prostřednictvím sociálních sítí jako jsou Facebook, Twitter a

Youtube.
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V rámci této práce se použijí metody literární rešerše, komparace, deskripce,

dotazníkového šetření, skupinové diskuze (focus group) a mystery shoppingu.
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1 Vysoké školy a marketingové řízení

Tato kapitola bude věnována vymezení pojmu vysokých škol, dále stručnému

uvedení do problematiky základních principů řízení marketingu v rámci vysokých škol,

včetně nastínění základních prvků strategického řízení školy. Dále se bude tato kapitola

věnovat marketingovému mixu, kdy jeho jednotlivé části budou následně podrobněji

rozebrány.

1.1 Vymezení pojmu vysoké školy

Zákon o vysokých školách č. 111/1998 Sb. (zakonyprolidi.cz, 1998) definuje

vysokou školu jako: „nejvyšší článek vzdělávací soustavy, které jsou vrcholnými centry

vzdělanosti, nezávislého poznání a tvůrčí činnosti a mají klíčovou úlohu ve vědeckém,

kulturním, sociálním a ekonomickém rozvoji společnosti tím, že:

a) uchovávají a rozhojňují dosažené poznání a podle svého typu a zaměření pěstují

činnost vědeckou, výzkumnou, vývojovou a inovační, uměleckou nebo další tvůrčí

činnost,

b) umožňují v souladu s demokratickými principy přístup k vysokoškolskému

vzdělání, získání odpovídající profesní kvalifikace a přípravu pro výzkumnou práci

a další náročné odborné činnosti,

c) poskytují další formy vzdělávání a umožňují získávat, rozšiřovat, prohlubovat

nebo obnovovat znalosti z různých oblastí poznání a kultury a podílejí se tak na

celoživotním vzdělávání,

d) hrají aktivní roli ve veřejné diskusi o společenských a etických otázkách, při

pěstování kulturní rozmanitosti a vzájemného porozumění, při utváření občanské

společnosti a přípravě mladých lidí pro život v ní,

e) přispívají k rozvoji na národní a regionální úrovni a spolupracují s různými

stupni státní správy a samosprávy, s podnikovou a kulturní sférou,

f) rozvíjejí mezinárodní a zvláště evropskou spolupráci jako podstatný rozměr svých

činností, podporují společné projekty s obdobnými institucemi v zahraničí, vzájemné

uznávání studia a diplomů, výměnu akademických pracovníků a studentů.“

Jak je možné vidět, vysoká škola představuje určitý komplex předávání informací a

poskytování vzdělávání ve všech možných oblastech, od zaměření studia, získání
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kvalifikace, možnost vývoje a výzkumu, tvůrčí činnosti apod. Je možné konstatovat, že

vysoká škola připravuje své studenty (absolventy) „do života“, ať už vědecky,

společensky nebo eticky. Zároveň umožňuje svým studentům či absolventům možnost

spolupracovat se subjekty státní správy či se subjekty ze zahraničí díky vztahům, které

již dříve vysoká škola právě s těmito zahraničními subjekty navázala.

Dále tento zákon č. 111/1998 Sb. udává, že vysoká škola vystupuje jako právnická

osoba, zajišťující pro své uchazeče akreditované studijní programy, které se následně

dělí do forem bakalářského, magisterského a doktorského studia. Též tento zákon uvádí,

že: „nikdo kromě vysoké školy nemá právo přiznávat akademický titul, konat habilitační

řízení, konat řízení ke jmenování profesorem, používat akademické insignie a konat

akademické obřady.“

Vysoké školy je též možné rozlišovat podle toho, zda se jedná a vysokou školu

univerzitního nebo neuniverzitního typu. Univerzity poskytují všechny typy studijních

programů (bakalářský, magisterský i doktorský), pokud se jedná a školu neuniverzitního

typu, pak tyto školy nabízejí studijní program bakalářský či magisterský. Rozdíl mezi

těmito dvěma typy je především v tom, že neuniverzitní typy vysokých škol nejsou

členěny dle fakult.

V České republice se můžeme setkat se třemi typy vysokých škol, konkrétně se typy

vysokých škol dělí na školy státní, veřejné a soukromé. Tyto typy se liší podle různých

kritérií, které je možné najít v Zákoně o vysokých školách č. 111/1998 Sb.

Celkem je v České republice 26 veřejných, 2 státní a 44 soukromých škol.

(msmt.cz, 2014) Všechny vysoké školy je možné najít převážně v krajských či větších

městech v rámci celé České republiky. Jak je možné vidět výše, tak soukromé školy

převažují počet veřejných a státních škol. Vysoké školy státní jsou školy, kam spadá

např. Policejní akademie České republiky v Praze a dále Univerzita obrany v Brně.

1.2 Základní princip marketingového řízení

Aby vysoká škola byla vynikající a veřejností uznávaná, je výsledkem toho, že

je řízena kvalitním managementem, který umí pružně a efektivně reagovat na určité

změny na trhu. Jako hlavní cíl marketingového řízení školy není pouze umět propagovat

školu, nalákat ke studiu kvalitní studenty či mít dobrou reklamu, ale je to především

snaha o „vybudování efektivně fungující vzdělávací instituce.“ (Světlík, 2009, str. 13)
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Vysoké školy se pohybují na trhu vzdělávacích služeb, kde dochází k výměně

různých aktivit mezi ekonomickými subjekty jako je škola, stát a domácnost

prostřednictvím směny. Tento trh je velmi specifický, protože nefunguje zcela tržně

jako např. trh zboží či jiných služeb. Je to dáno především tím, že domácnosti a taktéž

stát nejsou dokonale informováni o kvalitě a významnosti nabízených produktů. Dalším

prvkem, který ruší chod trhu je cena, na základě které se spousta subjektů rozhoduje,

který produkt zvolí. Zároveň je možné tvrdit, že na trhu se pohybují jak dobré a kvalitní

školy, tak školy, které tolik úspěšné nejsou a tedy je po nich na trhu menší poptávka.

V souvislosti s tvrzením, že domácnosti a stát nejsou dokonale informováni

o kvalitě a významnosti nabízených produktů je možné nesouhlasit a to z důvodu, že

existuje hodnotící světové měřítko pro jednotlivé univerzity a školy, konkrétně se jedná

o měřítko „Academic Ranking of World Universities in Economics / Business“, kde je

možné nalézt vyhodnocení nejlepších ekonomických fakult na světě.

(shanghairanking.com, 2016) Na domácím trhu podobná srovnávání provádí


[…]


nebo pomocí služby Sklik od Seznam.cz , je možné získat prostor pro vytvoření vlastní

kampaně pomocí textové reklamy na klíčová slova. Pokud fakulta provede registraci

v rámci služby Google AdWords, může zde vytvořit vlastní reklamu a zároveň může

nastavit její denní rozpočet, tedy kolik Kč fakulta zaplatí za jedno kliknutí na odkaz
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webu fakulty. Pro vytvoření reklamy se dále zvolí cílové publikum (oblast, sítě, klíčová

slova), poté proběhne nastavení nabídky (automatické nastavení Google AdWords či

manuální nastavení nabídky a poslední bod je samotné vytvoření textové reklamy. Jaký

může být např. návrh textové reklamy, uvádí obr. č. 24.

Obr. 25: Návrh placené reklamy sestavené pomocí Google AdWords

Zdroj: vlastní zpracování dle Google AdWords, 2016

Pokud reklama vypadá tímto způsobem a je nastavený denní rozpočet 50 Kč, což

může být kupříkladu zvolená průměrná částka, kterou si fakulta mohla nastavit, že je

ochotna denně utratit, odhaduje Google AdWords denní potenciální zásah ve

vyhledávací síti na 35+ kliknutí a 1K+ zobrazení, tedy může dojít k více než 1 tisíci

zobrazení reklamy. Tedy pro fakultu to potenciálně znamená, že za každé fyzické

kliknutí teoreticky zaplatí 35 * 50 Kč = 1750 Kč a více. Je důležité také zmínit, že

denní rozpočet se dá měnit každý den dle potřeby, takže fakulta může v období před

podáváním přihlášek ke studiu či před konáním veletrhů ceny za placenou reklamu

výrazně navýšit a v době „útlumu“ (nekonání žádné akce) může zase dle potřeby denní

rozpočet snížit. Samotný vývoj a úspěšnost může sledovat a následně reagovat na

změny pomocí nástrojů webové analytiky. Pro zajímavost v tab. č. 13 jsou uvedené

platby denní částky vč. počtu kliknutí a zobrazení, které přísluší konkrétní částce.

Tabulka 13: Zvolené částky a potenciální počet kliknutí a zobrazení reklamy

Denní rozpočet (Kč) 0,1 0,5 1 25 50 100 200 250 500 1000

Počet kliknutí 1+ 6+ 10+ 31+ 35+ 42+ 52+ 56+ 56+ 56+

Počet zobrazení 43+ 209+ 350+ 1K+ 1K+ 2K+ 2K+ 2K+ 2K+ 2K+

Platba (Kč) 0,1 3 10 775 1750 4200 10400 14000 28000 56000

Zdroj: vlastní zpracování dle Google AdWords, 2016

Fakulta dále pomocí nástrojů webové analytiky Google Analytics má možnost

sledovat, jací zákazníci a kolik se na stránkách pohybují a také, jaké informace nejvíce

vyhledávají, co je zajímá, kolik zákazníků přichází na web díky výsledkům vyhledávání
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apod. Díky Google Analytics je možné i zjistit, jaká klíčová slova návštěvníci webu

používají k vyhledávání. Je tedy možné klíčová slova zvolená pro vytvoření placené

reklamy přizpůsobit tomu, co návštěvníci webu zadávají a díky tomu je možné pružně

reagovat změnou obsahu a vytvořením stránek, které se shodují se zjištěnými potřebami

návštěvníků. Samozřejmě může měnit i klíčová slova podle toho, aby se docílilo co

nejrelevantnějšího sdělení pro zvolenou cílovou skupinu.

4) Propojení webových stránek s dalšími sociálními médii. Webové stránky FEK

ZČU jsou propojeny pouze se sociální sítí Facebook. Tedy jako další doporučení je brán

fakt, že FEK ZČU propojí své webové stránky dále např. s Youtube, Instagramem a

Google+. Jako další je doporučení založit profil, na v současné době vcelku hodně

využívané, sociální síti LinkedIn, která by též byla propojená s webovými stránkami.

Důvodem je nabídka pracovních příležitostí, možnosti stáží, vyhledávání pracovních

příležitostí a především tato sociální síť nabízí možnost kontaktování obchodních

partnerů.

5) Kladení většího důrazu na marketingovou přesvědčivost webových stránek. Co

se webových stránek fakulty týká z hlediska marketingové přesvědčivosti, nepůsobí tyto

stránky moderně a jsou nepřehledné. Dokonce ve skupinové diskuzi focus group, viz

kapitola 5, někteří stávající studenti potvrdili, že studují na FEK ZČU již pátým rokem a

neustále se na www stránkách fakulty nevyznají a vyhledávají potřebné informace

pomocí vyhledávače na Google. To znamená, že když mají problém se orientovat na

www stránkách stávající studenti, nemusí se snadno orientovat na webu fakulty ani

externí uchazeči. Díky změně webových stránek, které budí např. dojem, že jsou

modernější, přehlednější a příliš nezahlcené textem či informacemi, může časem dojít

ke konverzi v podobě podání přihlášek ke studiu, z vlastní iniciativy si uchazeči mohou

vyžádat zasílání informací, dále např. i přilákat potenciální i stávající studenty

k registraci odebírání newsletterů. Problémem v příp. newsletterů je, že tuto možnost

FEK ZČU nenabízí, což je dobré také změnit.

Co se týká marketingové přesvědčivosti v hodnocení webových stránek

z podkapitoly č. 4.2.6, dosáhla největšího počtu bodů webová prezentace VŠRR, tedy

získala plný počet bodů. Tato webová prezentace dosahuje velmi vysoké úrovně a

zároveň má určitý „marketingový feel“. Nyní tedy dojde ke komparaci webových

prezentací VŠRR a FEK ZČU, díky které se získají návrhy na doporučení ohledně
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změny webu FEK ZČU. Zobrazení úvodních stran FEK ZČU a VŠRR jsou součástí
