HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Jitka Fričová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management / KMO
Téma diplomové práce: Srovnání některých aspektů marketingové komunikace vybraných fakult vysokých škol

Hodnotitel – oponent: doc. PaedDr. Ludvík Eger, CSc.

Podnik – firma: FEK ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:¹

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Předložená diplomová práce je velmi průměrnou studií z oblasti marketingové komunikace vysokých škol. Obsah práce je velmi podrobný a až nepřehledný. Vysoké školy jsou vymezeny podle starého VŠ zákona a bez další vhodné literatury. Popis marketingu je základní, popis sociálních sítí je vnořen do empirické části práce. Studie obsahuje hodnocení www stránek škol analýzou dle prezentované metodiky, hodnocení komunikace na Facebooku s experimentem s reakcí škol na dotaz. Focus group se skupinou studentů ze sledované hlavní fakulty a dotazníkové šetření, které je spíše anketou. Autorka dále předkládá SWOT analýzu a doporučení ke komunikaci na internetu, ale vše je velmi subjektivně zpracováno. Výhrady k práci vyjádřím v dílčích otázkách. Celkově práce zůstala za očekáváním a je ji možné hodnotit jako slabě dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Úvod, jsou sociální sítě technologií? Sociální sítě je jeden aspekt a využití internetu druhý? Nejsou také výše uvedené sociální sítě na internetu?

Jaký je rozdíl mezi Univerzita Karlova v Praze a Vysoká škola technická a ekonomická v Českých Budějovicích?

Skutečně publikace vyučujících VŠ sloužící ke vzdělávacím účelům jsou součástí rozšířeného produktu? (s. 16)

S. 22, co je to explorativní výzkum, kam jej zařadíte? O jaký design výzkumu se v DP jedná? (s. 23)

Proveden rozbor nebo analýza? (s. 24)

První výzkumná otázka, jaká online komunikace?

S. 25, FEK je jednou z osmi fakult? Ale ZČU jich má devět.

S. 25, pokles počtu studentů je především dán kvótami MŠMT!

Není jasné, proč je jeden ze zvolených subjektů popisován jen na úrovni katedry?

Tabulka na s. 33 / 34 je nevhodně lomená přes stránku. Škoda, že u žebříčků neporovnala autorka vývoj například za poslední 3 roky, to by byla hodnotnější informace. Může se malá fakulta rovnat v některých výstupech fakultám s násobkem pracovníků a studentů např. doktorského studia?

S. 34, obr. xx? Absolutně není jasné, podle čeho vzniklo schéma faktorů! To je poměrně hrubá chyba.

S. 38 – 39, jak je v současné době rozšířen původní model AIDA a co to znamená pro VŠ?

Co znamená školení osobních prodejců pro VŠ? (s. 41)

Osobní korespondence je osobní prodej? Nemůže to být i něco jiného z komunikačního mixu?

Proč není z veletrhu Gaudeamus i foto stánku ZČU, když FEK je hlavním posuzovaným objektem?

Virální marketing, s. 54. Co to jsou vrcholné reakce? Jaké jsou nevýhody guerilla marketingu?

Komunikace na internetu, hodnocení dle zdroje Blažková (2005) na s. 57 je velmi zastaralé, například je vynechán velmi důležitý mobile marketing, právě pro zvolenou cílovou skupinu.

S. 62, zde je SEM smíchano s pojmem SEO, které je jeho součástí, ale například o PPC či kontextové reklamě se zde nehovoří.

Srovnání webových prezentací je dobře prezentováno, ale chybí jasnější uvedení data hodnocení a toho, že se vlastně jedná o heuristickou analýzu jedním expertem?

O čem vypovídá počet "Like"?

Slevy za poplatek za přihlášku na VŠ je u veřejných VŠ nesmysl vzhledem k související legislativě.

Dotazník, s. 89, není jasný soubor a jeho výběr.

SWOT analýza, nejsou uvedené podklady, zřejmě jen subjektivní na základě zkušenosti autorky

V Plzni, dne 9. 1. 2017

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).